farklı isimlerle bilinmektedir. Bu durum bahsi geçen inanç topluluğunun geniş bir

coğrafyada farklı kültürel ve mezhepsel yapılarla etkileşim içinde olduğuna işaret eder.

Azerbaycan coğrafyasında bu inanç sistemi Safevîler döneminde, bilhassa Hatâî mahlaslı

Şah İsmail (ö. 930/1524) zamanında daha görünür hâle gelmiş; bu dönemde Hak Âşıkları

olarak anılan mensupları aracılığıyla varlıklarını hem mistik hem de edebî alanlarda

sürdürmüşlerdir.

Araştırmacılar arasında Ehl-i Hak inancının tarihî kökenleri, kuramsal yapısı ve

önde gelen şahsiyetleri konusunda farklı görüşler bulunmakla birlikte hem geleneksel

anlatılarda hem de modern literatürde Sultan İshak’ın (ö. 890/1485), bu inanç sisteminin

kurucu figürü olduğu kabul edilir.

“Azerbaycan’da Ehl-i Haklar” başlıklı bu çalışma, giriş bölümüne ilave olarak üç

ana bölümden oluşur. Giriş bölümünde araştırmanın konusu, problemi, amacı, önemi,

yöntemi ve sınırlılıkları ortaya konularak çalışmanın çerçevesi belirlenir.

i Hak düşüncesinde merkezi bir figür olarak karşımıza çıkar.

Sultan İshak’ın doğum tarihine ilişkin kaynaklarda çeşitli bilgilerin yer aldığı

aktarılır. Rivayetlerde Sultan İshak’ın, miladi 1054, 1134, 1216 ve 1277 yılarında

doğduğuna dair farklı bilgiler yer alır. Babasının Şeyh İsa (ö. 754/1353) ve annesinin ise

Dayrek Hatun (ö. 745/1345) olduğu belirtilir. Hajizada, Sultan İshak’ın anne ve babası

olarak belirtilen kimselerin ölüm tarihlerini baz alarak Sultan İshak’ın doğum tarihine

ilişkin rivayetlerin tutarsız olduğunun altını çizer.32 Ancak anne ve babasının ölüm tarihleri

dikkate alındığında sadece 1277 yılında doğduğuna dair rivayetin kabul edilebilir olduğu

söylenebilir. Sultan İshak’ın babası Şeyh İsi (İsa) ile kardeşi Şeyh Musî (Musa), dönemin

önemli sûfî şeyhleri arasında yer almakta olup Nurbahşî Tarikatı’nın bir koluna mensup

oldukları ifade edilir. Bazı kaynaklarda ise bu iki şahsiyetin, tanınmış sûfî mutasavvıf Ali

Hamadânî’nin (ö. 786/1385) oğulları oldukları yönünde rivayetler de bulunmaktadır.33

Ayrıca Ehl-i Hak düşünürü olan Cavit Murtezaoğlu’nun verdiği bilgilere göre ise Sultan

İshak, 1369 - 1485 yılları arasında yaşamıştır.34 Bu bilgi referans alınırsa Sultan İshak 116

yıl yaşamış olmaktadır.

hatta idamla sonuçlanabilecek ağır yaptırımlara neden olması sebebiyle bu düşünceyi açık

bir biçimde ifade etmekten kaçındıkları düşünülmektedir. Bunun yerine, bu inancı dolaylı

yollardan, semboller, mecazlar ve alegorik anlatımlarla eserlerine yansıtarak ifade etmeyi

tercih etmişlerdir. Lakin Hallâc-ı Mansûr’un (ö. 309/922) enelhak ifadesi kendisini ölüme

kadar götürmüştür.59

Araştırmacı Namiq Musalı’ya göre, tarihsel bir figür olan Şah İsmail, Ehl-i Hak

öğretisi içinde Zât-ı Mihman kategorisine dâhildir. Yani Şah İsmail, Tanrısal tecellînin

geçici olarak bedenlendiği bir varlık olarak kabul edilmektedir.

(Hristiyanlık ve Müslümanlık) karıştırdıklarını ve bu yönüyle de çoklu inançlara sahip

olduklarını ileri sürmektedir.92

Bu bağlamda, Azerbaycan’ın önde gelen Ehl-i Hak ozanlarından biri olan Nesîmî,

(ö. 807/1404) söz konusu inanç anlayışını şu beytinde açıkça dile getirmektedir:

“Ehl-i Heq her yerde mesken dutsa heqdir menzili,

Ke’bevü bütxanevü mescid, kelisası nedir?93 (Ehl-i Hak her yerde mesken tutsa

haktır menzili, Ka’be, puthane, mescit, kilise nedir?)

Bu beytinde Nesîmî, mutlak hakikate yönelmiş bir inanç için, ibadetin mekâna

Nesîmî, insan, insan onuru ve insanın içsel gücüne

olan inancını, edebî diliyle eserlerine geniş bir şekilde yansıtmıştır.109 Öte yandan, Ehl-i

Hak topluluğunun sözlü ve yazılı geleneklerinde Nesîmî’den söz edilmektedir. Nesîmî,

aynı zamanda Hurûfîliğin kurucusu Fazlullah Esterâbâdî’nin (ö. 796/1394) önde gelen

müritlerinden biri olan ve Hurûfî düşüncesinin önemli temsilcileri arasında yer alan bir

şahsiyet olarak kabul edilmektedir. Ayrıca Ehl-i Hak metinlerinde Nesîmî, sıklıkla baş

meleklerden biri olan Dâvûd’un tecellisi (ya da tecessümü) olarak yorumlanmakta, böylece

kazandırmaktadır.156

Hurûfîlik dışında tasavvufî zeminden beslenen diğer isim ve inançlarla da Ehl-i

Hak düşüncesinin benzerlikleri söz konusudur. Hallâc-ı Mansûr’un tasavvuf tarihinde derin

izler bırakan “enelhak” (Ben Hakk’ım) ifadesi, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273)

gibi sonraki mutasavvıfları da derinden etkilemiştir. Mevlânâ, Mesnevî’sinde Hallâc’a yer

vererek onun “birleşme” (ittihad) doktrinine işaret eder. Bu öğreti çerçevesinde Mevlânâ,

enelhak ifadesini, mutlak varlık olan Tanrı’nın, tek nurdan meydana gelen varlık

Şeyh Haydar’ın (ö. 894/1488) ilk yılları, hem taraftar sayısını artırmak hem de

Anadolu’daki Safevî teşkilatını kurumsallaştırmak amacıyla oldukça yoğun bir faaliyet

dönemi olmuştur. Bu süreçte, özellikle Anadolu’dan gelen taraftarlar arasından seçilen

ikna kabiliyeti yüksek ve yetenekli kişiler, Safevî merkezinde eğitilerek “halife” unvanıyla